1

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos

Professores e Investigadores, dos Estudantes e do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão no

Conselho Geral da Universidade do Minho

Ata n.º 7

Aos dezasseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um, pelas catorze horas, reuniu por

videoconferência, através do Serviço Colibri da FCCN, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo

Despacho CG-01/2021, de 1 de fevereiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Configuração da plataforma eVotUM para o ato eleitoral;

2. Outros assuntos.

Para além dos elementos da Comissão Eleitoral, participaram também na reunião os mandatários

das listas candidatas e, na primeira parte da reunião, correspondente ao ponto um da ordem de

trabalhos, esteve também presente o Eng.º David Barros para acompanhamento dos procedimentos

de configuração da plataforma eVotUM para o ato eleitoral.

O Presidente deu início à reunião, procedendo à configuração e à validação da data e da hora do

início e do fim do período de votação para cada um dos atos eleitorais.

Informou de seguida que os locais de votação definidos para o Campus de Gualtar e de Azurém estão

já preparados e que foram criadas três linhas de apoio que os eleitores, as quais poderão ser utilizadas

para esclarecimento de dúvidas sobre a forma de votação. Informou também que após a reunião será

enviada uma mensagem à comunidade académica chamando a atenção para as eleições e dando

indicações sobre o processo de votação.

De seguida o Presidente reportou ter recebido uma mensagem do Doutor Tiago Miranda, da Lista A

para as eleições dos Representantes dos Professores e Investigadores, reportando que um membro

da Lista B publicou, durante o dia reservado à reflexão, na sua página do Facebook, uma mensagem

apelando ao voto nesta Lista. Ouvidos os membros da Comissão Eleitoral, incluindo os mandatários

2

das listas concorrentes às eleições dos Representantes dos Professores e Investigadores, foi

entendimento consensual que se trata de um incidente isolado e foi deliberado: incluir na mensagem

de anúncio da realização das eleições uma chamada de atenção para o dia de reflexão que está a

decorrer; solicitar ao mandatário da Lista B que contacte o membro da Lista B da referida publicação

no sentido de proceder à remoção da mensagem de apelo ao voto.

O Presidente lembrou ainda que durante o dia da votação, na sala de reuniões do Senado, em Gualtar,

a partir das 08h45m, estarão presentes membros da Comissão para dar resposta a quaisquer aspetos

que possam surgir. A partir das 18h00m, a Comissão Eleitoral irá reunir para efetuar o apuramento

dos resultados.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, após aprovada, vai ser assinada pelo

Presidente.

		2021-03-17T19:09:49+0000
	João Álvaro Brandão Soares de Carvalho